ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO, COM PREÇOS E DOCUMENTOS 

DE SUPORTE 

A estimativa de preços foi elaborada com base em pesquisas junto a fornecedores locais 

e regionais. Os valores médios por item foram utilizados para compor o valor global 

estimado da contratação, totalizando R$ 556.316,33 (quinhentos e cinquenta e seis mil 

trezentos e dezesseis reais e trinta e três centavos), conforme planilha anexa a este 

Estudo Técnico. 

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO, INCLUINDO MANUTENÇÃO E 

ASSISTÊNCIA 

A solução adotada compreende o fornecimento de tecidos novos, em conformidade com 

as especificações detalhadas no edital, com entrega sob demanda, de forma fracionada,